
     REPUBLICA  MOLDOVA                                     РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

        CONSILIUL  RAIONAL                                                    РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

                    RÎŞCANI                                                        РЫШКАНЬ                                                                                                                                                                                  

 

DECIZIE nr. 06/02 

din 21 noiembrie 2025 
  

„Cu privire la modificarea 

bugetului raional pentru anul 2025”    

   
În temeiul art.43 alin.(1) lit.b), alin. (2) din Legea Republicii Moldova 

nr.436/2006, privind administraţia publică locală, art. 28, alin. (2) lit.b) din Legea 

nr.397/2003, privind finanţele publice locale, art.61, alin. (2) din Legea nr.181/2014 

finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, cap.X art.532 alin.1) și 2), 

art.543 din Setul Metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, 

aprobat prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr.124/2023, decizia Consiliului raional 

nr. 06/02 din 13.12.2024 ”Cu privire la aprobarea în lectura a doua, a bugetului 

raional Rîșcani pentru anul 2025”, demersurilor primite de la instituția Aparatul 

Președintelui nr. 02/1-21-292 din 14.10.2025, DÎTS Rîșcani nr. 144 din 10.10.2025, 

nr. 148 din 15.10.2025, I.P Liceul Teoretic Văratic sat. Văratic nr. 65 din 18.09.2025, 

nr. 77 din 08.10.2025, I.P Liceul Teoretic ”C.Popovici” sat. Nihoreni nr. 441 din 

17.09.2025, I.P Liceul Teoretic ”D.Cantemir” or. Rîșcani nr. 118 din 26.09.2025, I.P 

Gimnaziul Petrușeni sat. Petrușeni nr. 15 din 09.10.2025, I.P Gimnaziul ”V.Bogdan” 

sat. Șaptebani nr. 89 din 09.10.2025, I.P Gimnaziul Hiliuți sat. Hiliuți nr. 17 din 

09.10.2025, I.P Gimnaziul Vasileuți sat. Vasileuți nr. 38 din 09.10.2025, I.P 

Gimnaziul Gălășeni sat. Gălășeni nr. 27 din 09.10.2025, I.P Gimnaziul Pociumbeni 

sat. Pociumbeni nr. 30 din 09.10.2025, I.P Gimnaziul ”L.Bujor” sat. Singureni nr. 06 

din 09.10.2025, I.P Gimnaziul Aluniș sat. Aluniș nr. 21 din 09.10.2025, I.P Gimnaziul 

Mihăileni sat. Mihăileni nr. 99 din 21.11.2025, I.P Liceul teoretic ”Eugen Coșeriu” 

sat. Mihăileni nr.135 din 06.11.2025, I.P Liceul Teoretic ”Silvian Lucaci”or. Costești 

nr. 2 din 28.10.2025, I.P Gimnaziul ”Valeriu Ghereg” sat. Pîrjota nr. 75 din 

29.10.2025, nota informativă. 
 

Consiliul raional DECIDE:  

1. Se majorează bugetul raional la partea de venituri și cheltuieli pentru anul 

2025 în sumă de 358223,00 lei conform anexelor nr.1 și nr.2;  

2. Se diminuează planul de cheltuieli al bugetului raional, la nivel de instituție  

și serviciu,  pentru anul 2025 în sumă de 341780.00 lei  conform anexei nr.3;  

3. Se majorează planul de cheltuieli al bugetului raional, la nivel de instituție  și 

serviciu, pentru anul 2025 în sumă de 341780.00 lei  conform anexei nr. 4;  

4. Se desemnează responsabil de executarea deciziei, Direcţia Finanţe, şefă dna  

Silvia Lupașcu; 

5. Controlul executării asupra deciziei se pune în sarcina comisiei consultative 

de specialitate pentru activităţi economico – financiare şi comerţ. 
     

Preşedinte al şedinţei                                                               V.Buinovschi 

Secretară a  

Consiliului raional                                                                   R. Postolachi       



Nota informativă la proiectul de decizie nr.  06/02 din 21 noiembrie 2025 

„Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2025” 

1.Denumirea autorului proiectului. Proiectul de decizie a fost elaborat de către 

Direcția Finanțe Consiliul raional Rîșcani. 

2.Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie „Cu privire la 

modificarea bugetului raional pentru anul 2025”. Elaborarea proiectului de 

decizie a fost condiționat de  demersurile primite de la instituția Aparatul 

Președintelui nr. 02/1-21-292 din 14.10.2025, DÎTS Rîșcani nr. 144 din 

10.10.2025, nr. 148 din 15.10.2025 (Tabăra de odihnă Vulturaș, Școala de Sport 

Rîșcani), I.P. Liceul Teoretic Văratic, sat. Văratic nr. 65 din 18.09.2025, nr. 77 

din 08.10.2025, I.P. Liceul Teoretic ”C.Popovici”, sat. Nihoreni nr. 441 din 

17.09.2025, I.P .Liceul Teoretic ”D.Cantemir”, or. Rîșcani nr. 118 din 

26.09.2025, cu privire la modificarea bugetului în urma incasării donațiilor 

voluntare și serviciilor cu plată. I.P. Gimnaziul Petrușeni, sat. Petrușeni nr. 15 

din 09.10.2025, I.P. Gimnaziul ”V.Bogdan”, sat. Șaptebani nr. 89 din 

09.10.2025, I.P. Gimnaziul Hiliuți, sat. Hiliuți nr. 17 din 09.10.2025, I.P 

Gimnaziul Vasileuți sat. Vasileuți nr. 38 din 09.10.2025, I.P. Gimnaziul 

Gălășeni sat. Gălășeni nr. 27 din 09.10.2025, I.P. Gimnaziul Pociumbeni sat. 

Pociumbeni nr. 30 din 09.10.2025, I.P. Gimnaziul ”L.Bujor” sat. Singureni nr. 

06 din 09.10.2025, I.P. Gimnaziul Aluniș, sat. Aluniș nr. 21 din 09.10.2025, I.P. 

Gimnaziul Mihăileni, sat. Mihăileni nr. 99 din 21.11.2025, I.P. Liceul teoretic 

”Eugen Coșeriu” sat. Mihăileni nr.135 din 06.11.2025, I.P. Liceul Teoretic 

”Silvian Lucaci”, or. Costești nr. 2 din 28.10.2025, I.P. Gimnaziul ”Valeriu 

Ghereg” sat. Pîrjota nr. 75 din 29.10.2025 modificarea bugetului privind 

acoperirea cheltuielilor de personal. 

3.Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi.  

În proiectul de decizie se propune majorarea bugetului la partea de venituri în 

sumă de 358223,00 lei în urma încasărilor donațiilor voluntare și serviciilor de 

plată conform anexei nr. 1 și majorarea bugetului la partea de cheltuieli în sumă 

de 358223,00 lei conform anexei nr.2. Acoperirea cheltuielilor de personal la 

nivel de instituție de învățământ în sumă de 341780,00 lei conform anexelor 

nr.3 și nr.4 la prezenta decizie. Se desemnează responsabil de executarea 

deciziei,  Direcţia Finanţe, şefă dna  Silvia Lupașcu. 

4.Fundamentarea economico-financiară.  

Modificările propuse vor contribui la acoperirea unor cheltuieli curente și 

cheltuieli de personal la unele instituții de învățământ și se vor realiza fără 

alocarea mijloacelor financiare suplimentare. 

5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.  

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu art.43 alin.(1) lit.b), alin. 

(2) din Legea Republicii Moldova nr.436/2006, privind administraţia publică 

locală, art. 28, alin. (2) lit.b) din Legea nr.397/2003, privind finanţele publice 

locale, art.61, alin. (2) din Legea nr.181/2014 finanţelor publice şi 

responsabilităţii bugetar-fiscale, cap.X art.532 alin.1) și 2), art.543 din Setul 

Metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat 

prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr.124/2023. 



6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării 

prevederii Legii nr.239 /2008 privind transparența în procesul decizional și 

Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, anunțul cu privire la inițierea 

elaborării proiectului de decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost plasat pe 

pagina web a Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de decizie se prezintă 

comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului raional pentru 

examinare și aprobare. 

7.Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie „Cu privire la 

modificarea bugetului raional pentru anul 2025” a fost examinat de serviciul 

juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia corespunde 

normelor legale.  

 

 

Şefă, Direcţia Finanţe                                                       Silvia Lupașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 la decizia Consiliului raional nr. 06/02   din  21 noiembrie    2025 

 

Majorarea veniturilor pentru anul 2025  (lei) 

 
nr.

crt 

Denumirea instituției  Codul 

instituției 

Destinație 

 

F1-F3 P1-P2 P3 K6 Suma 

1. Tabăra de odihna „Vultutaș” 12308 Prestarea serviciilor cu plată 0950 8814 00211 142310 10241,00 

2. Școala de Sport Rîșcani 10309 Donații voluntare pentru cheltuieli 

curente 

0812 8602 00238 144114 199000,00 

3. Aparatul Președintelui 11601 Donații voluntare pentru cheltuieli 

curente 

0820 8502 00224 144114 67000,00 

4. I.P. Liceul Teoretic Văratic sat. 

Văratic 

12794 Donații voluntare pentru cheltuieli 

curente 

0922 8806 00203 144114 1149,00 

5. I.P Liceul Teoretic 

”C.Popovici” sat. Nihoreni 

12790 Donații voluntare pentru cheltuieli 

curente 

0922 8806 00203 144114 20000,00 

6. I.P. Liceul Teoretic 

”D.Cantemir” or. Rîșcani 

12791 Donații voluntare pentru cheltuieli 

curente 

0922 8806 00203 144114 4833,00 

7. I.P. Gimnaziul ”V.Ghereg” sat. 

Pîrjota 

12759 Plata pentru locațiunea bunurilor 0921 8804 00201 142320 41000,00 

8. I.P. Liceul Teoretic ”E.Coșeriu” 

sat. Mihăileni 

12788 Plata pentru locațiunea bunurilor 0922 8806 00203 142320 15000,00 

 Total       358223,00 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 2 la decizia Consiliului raional nr. 06/02   din  21 noiembrie 2025 

 

Majorarea cheltuielilor pentru anul 2025  (lei) 

 
nr. 

crt. 

Denumirea instituției  Codul 

instituției 

Destinație 

 

F1-F3 P1-P2 P3 K6 Suma 

1. Tabăra de odihna „Vultutaș” 12308 Pregătirea proiectelor tehnice 0950 8814 00319 319240 10241,00 

2. Școala de Sport Rîșcani 10309 Rechizite de birou și obiecte 

de uz gospodăresc 

0812 8602 00238 336110 30000,00 

Școala de Sport Rîșcani 10309 Materiale de construcție 0812 8602 00238 337110 59900,00 

Școala de Sport Rîșcani 10309 Alte materiale 0812 8602 00238 339110 9100,00 

Școala de Sport Rîșcani 10309 Alte cheltuieli neatribuite altor 

alineate 

0812 8602 00238 222999 100000,00 

3. Aparatul Președintelui 11601 Alte materiale 0820 8502 00224 339110 67000,00 

4. I.P. Liceul Teoretic Văratic sat. Văratic 12794 Alte materiale 0922 8806 00203 339110 1149,00 

5. I.P. Liceul Teoretic ”C.Popovici” sat. 

Nihoreni 

12790 Gaze naturale 0922 8806 00203 222120 20000,00 

6. I.P. Liceul Teoretic ”D.Cantemir” or. 

Rîșcani 

12791 Rechiz.de birou și obiecte de 

uz gospodăresc 

0922 8806 00203 336110 4833,00 

7. I.P. Gimnaziul ”V.Ghereg” sat. Pîrjota 12759 Gaze naturale 0921 8804 00201 222120 41000,00 

8. I.P. LiceulTeoretic ”E.Coșeriu” sat. 

Mihăileni 

12788 Procurarea combustibil 0922 8806 00203 331110 15000,00 

 Total       358223,00 

 

 



  

 
Anexa nr.3 la decizia Consiliului raional nr. 06/02 din  21 noiembrie 2025 

 

      Diminuarea cheltuielilor pentru anul 2025 (lei) 

  
nr. 

crt. 
Denumirea Codul Destinație F1-F3 P1-P2 P3 K6 Suma 

1 I.P. Gimnaziul ”L.Bujor” sat. Singureni 12752 compensații pentru cadre didactice 0921 8804 00492 272500 4000 

2 I.P. Gimnaziul Pociumbeni sat. Pociumbeni 12762 compensații pentru cadre didactice 0921 8804 00492 272500 8000 

3 I.P. Gimnaziul Pociumbeni sat. Pociumbeni 12762 produse alimentare 0921 8804 00448 333110 30000 

4 I.P. Gimnaziul Gălășeni sat. Gălășeni 12780 compensații pentru cadre didactice 0921 8804 00492 272500 8000 

5 I.P. Gimnaziul Vasileuți sat. Vasileuți  12751 compensații pentru cadre didactice 0921 8804 00492 272500 16000 

6 I.P. Gimnaziul Vasileuți sat. Vasileuți  12751 produse alimentare 0921 8804 00448 333110 15000 

7 I.P. Gimnaziul Hiliuți sat. Hiliuți  12783 produse alimentare 0921 8804 00448 333110 50000 

8 I.P. Gimnaziul ”V.Bogdan” sat. Șaptebani 12769 compensații pentru cadre didactice 0921 8804 00492 272500 4000 

9 I.P. Gimnaziul ”V.Bogdan” sat. Șaptebani 12769 alte servicii neatribuite altor alineate 0921 8804 00201 222999 2200 

10 
I.P. Gimnaziul ”V.Bogdan” sat. Șaptebani 

12769 
indemnizații pentru incapacitate de 

muncă 
0921 8804 00201 273500 3000 

11 I.P. Gimnaziul Petrușeni sat. Petrușeni 12781 compensații pentru cadre didactice 0921 8804 00492 272500 4000 

12 I.P. Gimnaziul Aluniș sat. Aluniș  12768 compensații pentru cadre didactice 0921 8804 00492 272500 8000 

13 I.P. Gimnaziul Mihăileni sat. Mihăileni 12754 produse alimentare 0921 8804 00448 333110 47000 

  Total: P3 00201             199200 

1 I.P. Liceul Teoretic Văratic sat. Văratic  12794 compensații pentru cadre didactice 0922 8806 00492 272500 8000 

2 I.P. Liceul Teoretic Văratic sat. Văratic  12794 produse alimentare 0922 8806 00448 333110 54000 

3 
I.P. Liceul Teoretic ”SAT.Lucaci” or. 

Costești 
12792 

Combustibil 
0922 8806 00203 331110 40000 

4 
I.P. Liceul Teoretic ”SAT.Lucaci” or. 

Costești 
12792 

Indemnizații pentru incapacitate. 

temporară de muncă 
0922 8806 00203 273500 12580 

5 
I.P. Liceul Teoretic ”SAT.Lucaci” or. 

Costești 
12792 

compensații pentru cadre didactice 
0922 8806 00492 272500 28000 

  Total: P3 00203             142580 

  Total             341780 



    
     

         

   

 

Anexa nr.4 la decizia Consiliului raional nr. 06/02 din  21 noiembrie 2025 
  

 
                                             Majorarea cheltuielilor pentru anul 2025 (lei) 

 

 
 

    
     

nr. 

crt. 
Denumirea Codul Destinație F1-F3 P1-P2 P3 K6 Suma 

1 I.P. Gimnaziul ”L.Bujor” sat. Singureni 12752 remunerarea muncii 0921 8804 00448 211180 3000 

2 I.P. Gimnaziul ”L.Bujor” sat. Singureni 12752 contribuții de asigurări sociale 0921 8804 00448 212100 1000 

3 I.P. Gimnaziul Pociumbeni sat. Pociumbeni 12762 remunerarea muncii 0921 8804 00201 211180 29000 

4 I.P. Gimnaziul Pociumbeni sat. Pociumbeni 12762 contribuții de asigurări sociale 0921 8804 00201 212100 9000 

5 I.P. Gimnaziul Gălășeni sat. Gălășeni 12780 contribuții de asigurări sociale 0921 8804 00201 212100 8000 

6 I.P. Gimnaziul Vasileuți sat. Vasileuți  12751 remunerarea muncii 0921 8804 00448 211180 24000 

7 I.P. Gimnaziul Vasileuți sat. Vasileuți  12751 contribuții de asigurări sociale 0921 8804 00448 212100 7000 

8 I.P. Gimnaziul Hiliuți sat. Hiliuți  12783 remunerarea muncii 0921 8804 00201 211180 35500 

9 I.P. Gimnaziul Hiliuți sat. Hiliuți  12783 contribuții de asigurări sociale 0921 8804 00201 212100 14500 

10 I.P. Gimnaziul ”V.Bogdan” sat. Șaptebani 12769 remunerarea muncii 0921 8804 00201 211180 9200 

11 I.P. Gimnaziul Petrușeni sat. Petrușeni 12781 remunerarea muncii 0921 8804 00201 211180 4000 

12 I.P. Gimnaziul Aluniș sat. Aluniș  12768 remunerarea muncii 0921 8804 00201 211180 8000 

13 I.P. Gimnaziul Mihăileni sat. Mihăileni 12754 remunerarea muncii 0921 8804 00201 211180 47000 

  Total: P3 00201             199200 

1 I.P. Liceul Teoretic Văratic sat. Văratic  12794 remunerarea muncii 0922 8806 00203 211180 62000 

2 I.P. Liceul Teoretic ”S.Lucaci” or. Costești 12792 remunerarea muncii 0922 8806 00203 211180 50000 

3 I.P. Liceul Teoretic ”S.Lucaci” or. Costești 12792 contribuții de asigurări sociale 0922 8806 00203 212100 30580 

  Total: P3 00203             142580 

  Total             341780 

    
     

         
         

 


		2025-11-25T17:10:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-11-26T08:58:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




